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Spracovateľ štúdie Ing. Vladimír Plaskoň je zapísaný pod č. 421/2006 – OPV do 
zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie vplyvov činností na životné prostredie 
podľa §65 ods. 4  zák. NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov, v odbore činností 2z „hluk a vibrácie“ a je 
držiteľom osvedčenia o odbornej spôsobilosti na meranie hluku v životnom a pracovnom 
prostredí č. OOD/7360/2009 v zmysle ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 355/2007 Z.z 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia v znení neskorších predpisov. 

Podľa Čl. XXXV zákona č. 136/2010 Z. z. o službách na vnútornom trhu a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa mení a dopĺňa § 63a zákona 
č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov takto:  

Osvedčenia o odbornej spôsobilosti udelené a platné do 31. mája 2010 sa považujú 
za osvedčenia udelené na neurčitý čas. 

 
Všetky práva k využitiu si vyhradzuje EnA CONSULT Topoľčany, s.r.o., spoločne so 

zadávateľom. Výsledky obsiahnuté v dokumentácii sú duševným vlastníctvom spoločnosti 
EnA CONSULT Topoľčany, s.r.o., Ich verejná publikácia a ďalšie využitie nad rámec 
pôvodného účelu alebo odovzdanie tretej osobe je viazané na súhlas spracovateľa. 
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1. Úvod 

Štúdia je vypracovaná na základe požiadavky spracovateľa dokumentácie EIA pre 
posúdenie akustickej situácie v priľahlom chránenom vonkajšom prostredí lokality v k.ú. 
Tatranská Lomnica po vybudovaní nových lyžiarskych tratí vrátane technickej a dopravnej 
infraštruktúry a doplnením služieb vybudovaním ubytovacieho a stravovacieho zariadenia. 
Akustická štúdia tvorí súčasť podkladov pre posudzovanie vplyvov činností na životné 
prostredie a pre účely zákona [1] a [3].  

2. Požiadavky 

Podľa vyhlášky [2] určujúcou veličinou hluku pri hodnotení vo vonkajšom prostredí je 
ekvivalentná hladina A zvuku LAeq pre deň (600-1800 h), večer (1800-2200 h) a noc (2200-600 h).  
Prípustné hodnoty sa vzťahujú na priestor mimo budov, na miesta, ktoré ľudia používajú 
dlhodobo alebo opakovane, ďalej na priestor pred fasádami obytných miestností s oknom, 
učební a budov vyžadujúcich tiché prostredie. Prípustné hodnoty ekvivalentných hladín A hluku 
podľa kategórie územia uvádza tabuľka č. 1. 

 

K
at

eg
ór

ia
 

 Opis  chráneného územia  
Ref. 
čas. 
inter. 

Prípustné hodnoty  a) (dB) 
Hluk  z  dopravy  

Hluk  
z iných 
zdrojov  

 
LAeq,p

  

Pozemná  
a vodná 
doprava  

     b) c) 
   LAeq,p 

Železničné
dráhy 

c)   
LAeq,p 

Letecká 
doprava  

LAeq,p LASmax,p
 

I. 
Územie s osobitnou ochranou pred 
hlukom, napr. kúpeľné miesta, kúpeľné 
a liečebné areály. 

deň 

večer 
noc 

45 
45 
40 

45 
45 
40 

50 
50 
40 

- 
- 

60 

45 
45 
40 

II. 

Priestor  pred oknami  obytných miestností  
bytových a rodinných domov, 
priestor  pred oknami chránených 
miestností školských budov, 
zdravotníckych zariadení a iných 
chránených objektov, d) rekreačné územie. 

deň 

večer 
noc 

50 
50 
45 

50 
50 
45 

55 
55 
45 

- 
- 

65 

50 
50 
45 

III. 

Územie ako v kategórii  II  v okolí diaľnic, 
ciest  I.a II. triedy, miestnych komunikácií 
s hromadnou dopravou, železničných dráh 
a letísk, mestské centrá. 

deň 

večer 
noc 

60 
60 
50 

60 
60 
55 

60 
60 
50 

- 
- 

75 

50 
50 
45 

IV. 
Územie bez obytnej funkcie a bez 
chránených vonkajších priestorov,  výrobné  
zóny, priemyselné parky, areály závodov. 

deň 

večer 
noc 

70 
70 
70 

70 
70 
70 

70 
70 
70 

- 
- 

95 

70 
70 
70 

a)  Prípustné hodnoty platia pre suchý povrch vozovky a nezasnežený terén 
b)  Pozemná doprava je doprava na pozemných komunikáciách vrátane električkovej dopravy.   
c)  Zastávky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, železničnej, vodnej dopravy a stanovištia taxi-služieb, určené pre nastupovanie 
     a vystupovanie osôb sa hodnotia ako súčasť dopravy.  
d)  Prípustné hodnoty pred fasádou nebytových objektov sa uplatňujú v čase ich používania, napr. školy počas vyučovania a pod. 

Tabuľka č. 1: Prípustné hladiny hluku v závislosti od kategórie chráneného územia  
 

 
Uvedené právne normy sa týkajú hodnotenia vplyvu hluku na zdravie ľudí, kvantitatívne 

posudzovanie vplyvu hluku na prírodné krajinné oblasti v súčasnosti nie je v SR regulované 
žiadnymi legislatívnymi normami. 
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3. Situácia a popis činnosti 

Účelom navrhovaných činností je doplnenie podmienok rekreácie a cestovného ruchu 
a tým zvýšenie ponuky služieb pre návštevníkov, čím sa zvýši kvalita a tým aj 
konkurencieschopnosť lyžiarskeho strediska. Ide predovšetkým o vybudovanie: 

- parkovisko pre navrhovanú činnosť 
- nové nástupné miesto rekreačnej lokality 
- dve osobné horské dopravné zariadenia (lanové dráhy) s údolnou a vrcholovou stanicou  
- zjazdové trate vrátane technického zasnežovania  
- prestavba nevyužívanej existujúcej stavby vodárne na turistickú ubytovňu s reštauráciou 

Riešené územie sa nachádza v Prešovskom kraji, okres Poprad, v katastrálnom území 
Tatranská Lomnica. Posudzované lanové dráhy a zjazdové trate sú navrhované za JZ okrajom 
zastavaného územia Tatranskej Lomnice. Lanová dráha Jamy 1 a prislúchajúce zjazdovky sú 
vedené juhozápadne, smerom k lokalite Nad krížnymi cestami. Lanová dráha Jamy 2 
a prislúchajúce zjazdovky sú vedené severozápadným smerom na Obecný les. V svahu, kde je 
navrhované vybudovať lanové dráhy a zjazdové trate, sa nachádza existujúci objekt pôvodne 
využívaný ako úpravňa vody, ktorý bude prestavaný na turistickú ubytovňu ** s reštauráciou. 

Plocha pre vybudovanie navrhovaného parkoviska sa nachádza na západnom okraji 
zastavaného územia mestskej časti Tatranská Lomnica. Územie je vymedzené existujúcou 
cestou II. triedy č. 537 zo západnej stany a železničnou traťou ŽSR č. 184 Starý Smokovec – 
Tatranská Lomnica z východnej strany. Okolo severného cípu územia výstavby parkoviska 
preteká jeden prítok Chotárneho potoka. Územné vzťahy sú zrejmé z obr. č. 1 a 2. 

Predložený zámer je posudzovaný v 3 variantoch (označenie variant I, II, IIIA, IIIB). 
Jednotlivé navrhované varianty sa líšia polohou lanových dráh, resp. ich podpôr, polohou 
zjazdových tratí a počtom parkovacích státí.  

Lanová dráha Jamy 1 (situovaná južne) má vo variantoch I a II identickú polohu a 
technické parametre. Poloha výstupnej stanice tejto lanovej dráhy sa nachádza v blízkosti 
stanovišťa výskytu mlokov a zasahuje do ich migračných trás. V prípade variantu III bola 
výstupná stanica lanovej dráhy navrhnutá mimo stanovišťa výskytu mlokov. Subvarianty IIIA, 
IIIB sa líšia technológiou navrhovanej lanovej dráhy a počtom podpier, prepravnou rýchlosťou..  

Poloha lanovej dráhy Jamy 2 (situovaná severne) je rovnaká u všetkých navrhovaných 
variantov. Odlišnosť medzi jednotlivými variantmi je v rozložení podpier. V prípade variantu I je 
navrhované lanovú dráhu Jamy 2 podoprieť 9 podperami, pričom jedna podpera zasahuje do 
ochranného pásma vodárenského zdroja. U variantov II a III je navrhované lanovú dráhu 
podoprieť 10 podperami, pričom podpery sú umiestnené mimo ochranného pásma 
vodárenského zdroja. 

Navrhnutá dispozícia parkoviska variantov I, II umožňuje zriadenie 485 kolmých 
parkovacích miest pre osobné vozidlá a 13 pozdĺžnych parkovacích státí pre parkovanie 
autobusov. Z dôvodu zníženia zásahu do zamokrených území je vo variante III navrhnutá 
redukcia plochy parkoviska z východnej strany. Navrhnutá dispozícia parkoviska v tomto 
variante umožňuje zriadenie 429 kolmých parkovacích pre osobné vozidlá a 10 pozdĺžnych 
parkovacích státí pre parkovanie autobusov.  

Výstavba objektu novej nástupnej stanice a prestavba existujúcej stavby na turistickú 
ubytovňu s reštauráciou sú posudzované jednovariantne. Variantnosť riešenia týchto činností je 
limitovaná polohou a existenciou objektov, ktoré sa majú prestavovať.  

Nulový variant predstavuje stav, ktorý by nastal, ak by sa navrhovaná činnosť 
nerealizovala. V oblasti Jám sa za nulový variant považuje realizácia a prevádzkovanie 
osobných horských dopravných zariadení a zjazdových tratí, pričom bolo v tomto území 
odporúčané nahradiť lyžiarsky vlek sedačkovou lanovkou, dobudovať zjazdové trate a údolnú 
stanicu, areál snowboardovej školy a škôlky s 2 detskými vlekmi dĺžky do 80 m. 
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Obr. 2    Lokalizácia výpočtových bodov v obytnom území obce Tatranská Lomnica  
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4. Hluk vo vonkajšom prostredí – sú časný stav 

Na kalibráciu výpočtového softwaru sa uskutočnilo technické kalibračné meranie imisií 
hluku v definovaných a zaznamenaných podmienkach. Tieto podmienky boli zadané do 
výpočtového modelu a porovnaním nameraných hodnôt s výstupom programu sa stanovila 
korekcia výpočtu uvedená v čl. 5, ktorá bola zohľadnená pri celkovej predikcii hluku. Nakoľko do 
predikčných výpočtov vstupujú len štatistické údaje intenzity a zloženia dopravy, výsledky 
kalibračného merania sú určené len pre technickú podporu predikčnej metodiky a informatívne 
opisujú akustický stav daného prostredia v danom čase. Výsledky tohto merania neslúžia pre 
porovnávanie s prípustnými hodnotami v zmysle príslušnej legislatívy. 

 
Na kalibračné meranie hluku boli použité meradlá určené pre povinné overovanie 

v zmysle platnej metrologickej legislatívy: 
- Zvukový analyzátor Norsonic NOR-140,v.č.1406494,  
- Mikrofón Norsonic N-1225, v.č. 227216,  
- Mikrofónový  kalibrátor RFT 05 000, v.č.85557,  
Meracia sústava zvukomer - mikrofón sa kontroluje pomocou mikrofónového kalibrátora 

vždy pred začiatkom merania a po skončení merania. Vyhodnotenie merania sa uskutočnilo 
v počítači pomocou softwarových produktov NOR-XFER 6.0 a NOR-REVIEW 3.1.  

 
Vzhľadom na prebiehajúcu výstavbu okružnej križovatky na západnom okraji intravilánu 

obce Tatranská Lomnica v mieste navrhovaného parkoviska sa kalibračné meranie imisií hluku 
z dopravy uskutočnilo pred južnou fasádou penziónu Volga (bod M1), ktorý bol dostatočne 
vzdialený od miesta stavby križovatky. Mikrofón vybavený krytom proti vetru bol umiestnený na 
statíve vo výške 3 m nad terénom vo vzdialenosti 1,5 m od fasády penziónu a zároveň 33 m od 
osi vozovky cesty II/537. Vzorkovacia frekvencia prístroja bola nastavená na 1 s, t.j. počas 
meracieho intervalu bolo zaznamenaných 3600 hladinových a frekvenčných profilov. Kalibrácia 
meracej sústavy pred a po meraní nevykazuje odchýlku od menovitej hodnoty kalibrátora väčšiu 
ako ±0,05 dB. Klimatické podmienky počas merania - teplota vzduchu 18 oC, vietor 0-0,2 m.s-1. 
V posudzovanom území sa nenachádzajú žiadne výrazné trvalé stacionárne zdroje hluku, ktoré 
by mohli ovplyvňovať celkovú hladinu hluku v danej obytnej zóne. Zdrojom hluku pozadia je 
rečová komunikácia chodcov a zvuky z prírody (vtáctvo).  

Nameraná ekvivalentná hladina A zvuku LAeq,t reprezentuje energetický priemer všetkých 
imisných hladín vo vonkajšom prostredí vrátane náhodilých zvukov. Štatistická analýza výskytu 
zvukových udalostí (percentily) vyjadruje dynamiku meraného zvuku, t.j. vypočítané hladiny 
hluku, ktoré sú prekročené v N percentách z celkového času hodnotenia. Napr. hodnota LA,90 je 
vypočítaná ekvivalentná hladina A zvuku, ktorá je prekročená v 90 % z celkového času 
hodnotenia. V uvedených podmienkach merania je možné práve hodnotu LA,90 považovať za 
hladinu hluku pozadia v „tichých“ intervaloch dopravy. Najnižšia dosiahnuteľná minimálna 
hladina ustáleného hluku v meranom intervale je vyjadrená veličinou LAFmin,t.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obr. 3 Miesto kalibračného 
 merania hluku z dopravy 
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EnA CONSULT Topo ľčany s.r.o. 
Školská 565, 956 12 Preseľany 

www.enaconsult.sk 

Záznam z merania hluku vo vonkajšom prostredí  
č. 1 

 
Špecializované pracovisko na meranie hluku  

Tatranská Lomnica 

Miesto merania :    vo vzdialenosti 1,5 m od fasády penziónu na 1.NP zdroj hluku :    prejazd 264 OA + 24 NA / hod, hlukové pozadie 
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 k LA f[Hz]

Lfeq [dB] 1/3-oktávové spektrum [dB]
namerané deskriptory  

20 49,7 800 47,9 LAeq,t  =  56,7   dB 
25 49,0 1000 49,2 LAFmax,t  =  77,6  dB 

31.5 50,2 1250 47,8 LAFmin,t  =  33,2  dB 
40 54,1 1600 46,0 LAIeq,t  =  57,8  dB 
50 58,1 2000 44,0 percentily 
63 63,3 2500 40,9 LA,1 =  67,2  dB 
80 57,3 3150 38,4 LA,5 =  61,8  dB 

100 54,4 4000 36,6 LA,10 =  60,0  dB 
125 56,4 5000 33,5 LA,50 =  52,4  dB 
160 52,4 6300 29,7 LA,90 =  41,2  dB 
200 51,2 8000 26,5 LA,95 =  38,9  dB 
250 50,1 10000 22,6 LA,99 =  35,6  dB 
315 48,4 12500 18,1 

rozšírená neistota merania 
400 47,3 16000 13,3 

500 46,6 20000 9,3 U =  ±1,7  dB 
630 47,3   korekcie 

prístroj: NOR140 umiestnenie mikrofónu: vo výške 3 m nad terénom dátový súbor:      170926_0002.NBF KT =  0  dB 
vzorkovanie: 0:0:1.0 začiatok merania: 26.9.2017 13:02:58  K I =  0  dB 
 meral: Ing. Vladimír Plaskoň dĺžka merania: 1:0:0.0 KP =  0  dB 
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5. Predikcia hluku z dopravy 

Parkovisko je umiestnené na ploche vymedzenej existujúcou cestou II. triedy č. 537 a 
železničnou traťou ŽŠR č. 184 Starý Smokovec – Tatranská Lomnica. Vzhľadom na morfológiu 
terénu je parkovisko navrhnuté bez terás, v jednej výškovej úrovni. V súčasnosti sa 
na predmetnom území nachádzajú prevažne pozemky s lesným porastom.  

Prístup na parkovisko je navrhnutý z cesty II/537 prostredníctvom okružnej križovatky, 
ktorá bola zrealizovaná v r. 2017. Na túto okružnú križovatku bude dobudované štvrté rameno, 
ktorým sa zabezpečí prístup na navrhované parkovisko.  

Parkovisko je navrhnuté v dvoch alternatívach (obr. 4 a 5). V alternatíve II. je z dôvodu 
zníženia zásahu do zamokrených území navrhnutá redukcia plochy parkoviska z východnej 
strany. Navrhnutá dispozícia parkoviska vo variantoch I, II umožňuje zriadenie 485 kolmých 
parkovacích miest pre osobné vozidlá a 13 pozdĺžnych parkovacích státí pre parkovanie 
autobusov. Navrhnutá dispozícia parkoviska vo variante III umožňuje zriadenie 429 kolmých 
parkovacích pre osobné vozidlá a 10 pozdĺžnych parkovacích státí pre parkovanie autobusov. 

Parkovisko možno rozčleniť na štyri základné funkčné časti – vstupnú časť, výstupnú 
časť,  časť s parkovacími státiami a plochu pre pohyb a zhromaždenie peších v mieste lávky 
pre peších ponad cestu II/537.  

Prístup do vstupnej časti je zabezpečený odbočovacím pruhom z cesty II. triedy 
a ramenom okružnej križovatky. Do priestoru s rampami sa bude prichádzať tromi pruhmi – 
z nich dva budú umožňovať vstup aj autobusom. Za rampami sa pruhy postupne zredukujú na 
jeden vstupný pruh do časti s parkovacími státiami. Časť s parkovacími státiami je tvorená 
viacerými obojsmernými komunikáciami a jednou jednosmernou komunikáciou šírky 6 m, ktoré 
zabezpečujú prístup ku kolmým parkovacím státiam pre osobné automobily. Najspodnejšia 
jednosmerná komunikácia zabezpečuje prístup aj ku státiam pre autobusy, pozdĺž ktorých je 
ešte navrhnutá plocha pre vystúpenie cestujúcich.  Do výstupnej časti parkoviska sa vchádza 
krátkou jednosmernou komunikáciou, ktorá sa v mieste výstupných rámp skladá z dvoch 
pruhov. Za rampami sa priamo vstupuje na rameno okružnej križovatky. Plocha v mieste lávky 
pre peších slúži najmä pre pohyb a zhromaždenie peších pred vstupom na lávku, ktorá ponad 
cestu II/537 prepája parkovisko s plánovaným rozšírením lyžiarskeho strediska.  

 
Hladiny hlukových imisií vo vonkajšom prostredí z líniových zdrojov hluku sa určili 

výpočtovou metódou pomocou programového produktu HLUK+ vo verzii Profi 11.10. 
Východiskovými výpočtovými parametrami bola intenzita a zloženie cestnej dopravy na 
posudzovaných dopravných úsekoch, kvalita povrchu vozovky, jej pozdĺžny sklon, plynulosť 
dopravného prúdu a terénny profil posudzovaného územia.  

Zloženie celkovej dopravy bolo rozdelené do dvoch skupín zdrojov hluku, z ktorých 
jedna predstavuje ľahké vozidlá – OA (osobné, malé úžitkové), druhá ťažké vozidlá nad 7,5 t – 
NA (nákladné vozidlá a autobusy). Stav dopravy na priľahlých komunikáciách je stanovený 
z celoštátneho sčítania dopravy SSC a.s. v r. 2015 (4927 OA + 359 NA /24 h), z odpočtu 
dopravy počas kalibračného merania hluku a z bilancie obratovosti navrhovaného parkoviska.  

Za najnepriaznivejší stav dopravnej situácie je možné považovať zimnú sezónu, kedy sa 
predpokladá príchod vozidiel návštevníkov a obsadenie plnej kapacity parkoviska v 
dopoludňajších hodinách a vyprázdnenie parkoviska do cca 17:00 hod. V novovybudovanom 
stredisku sa uvažuje aj s večerným lyžovaním, ktoré bude prednostne využívané návštevníkmi 
blízkych ubytovacích zariadení. Vo večernej dobe 18:00 - 22:00 sa odhaduje zaplnenie 
parkoviska cca 100 osobnými vozidlami. Navrhovaná činnosť tak v dennom referenčnom 
intervale vygeneruje pohyby osobných vozidiel a autobusov (príjazdy a odjazdy) v objeme cca 
2-násobku parkovacej kapacity, vo večernom ref. intervale to bude cca 200 pohybov OA. 
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Obr. 4 Navrhované parkovisko v I. a II. variante (ALTERNATÍVA I)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 5 Navrhované parkovisko v III. variante (ALTERNATÍVA II)  
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Akustické modelovanie je založené na prerozdelení dopravných intenzít na parciálne 
komunikácie tvoriace homogénne líniové zdroje hluku (K1-K4 na obr. 4 a 5). V rámci dňa sa 
predpokladá zhustenie dopravy v čase rannej a popoludňajšej špičky, určujúcou veličinou pre 
posudzovanie hluku v zmysle Vyhl. MZ SR č. 549/2007 Z.z. je len ekvivalentná hladina hluku 
v rámci referenčného intervalu deň, večer a noc. Vzhľadom na predpokladaný čas využitia 
parkoviska sa akustická situácia v území posudzuje len pre referenčný interval deň a večer. 
Predpokladá sa prerozdelenie navýšenej dopravy z parkoviska v objeme 90% smerom na Starý 
Smokovec a 10 % smerom na Tatranské Matliare . 

Výpočet priemernej dopravnej záťaže pre uvedený interval (tab. 2) bol vykonaný 
programom HLUK+, v ktorom sú implementované základné výpočtové postupy urbanistickej a 
stavebnej akustiky [6] a [7].  
   

komunikácia výpo čtová 
rýchlos ť 

ref. 
interval 

počet prejazdov  

základná doprava  prírastok dopravy  

OA NA OA NA 

Variant I a II 

K1 - II/537 (profil 00780) - smer 
Tatranské Matliare 

50 km/h 
deň 3953 309 97 3 

večer 670 20 20 0 

K2 - II/537 (profil 00780) - smer 
Starý Smokovec 70 km/h 

deň 3953 309 873 23 

večer 670 20 180 0 

K3 - Príjazd k jestvujúcemu 
parkovisku 

30 km/h 
deň 982 0 0 0 

večer 0 0 0 0 

Príjazd k navrhovanému 
parkovisku 

30 km/h 
deň 0 0 970 26 

večer 0 0 200 0 

Variant III 

K1 - II/537 (profil 00780) - smer 
Tatranské Matliare 

50 km/h 
deň 3953 309 86 2 

večer 670 20 20 0 

K2 - II/537 (profil 00780) - smer 
Starý Smokovec 70 km/h 

deň 3953 309 772 18 

večer 670 20 180 0 

K3 - Príjazd k jestvujúcemu 
parkovisku 

30 km/h 
deň 982 0 0 0 

večer 0 0 0 0 

Príjazd k navrhovanému 
parkovisku 

30 km/h 
deň 0 0 858 20 

večer 0 0 200 0 

Tabuľka 2:     Dopravné zaťaženie priľahlých dopravných komunikácií za 24 hod.  
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Na základe nižšie uvedených výpočtových parametrov bola spracovaná analytická 
hluková mapa reprezentovaná hladinovými pásmami o šírke 5 dB počnúc hladinou 30 dB, ktorá 
je uvedená na obr. č. 6-10. Pre tvorbu výpočtového modelu boli použité vstupné parametre:  

 
- typ komunikácie:     cesta II. triedy 
- terén:       odrazivý (v blízkosti komunikácií) 
- povrch vozovky:     hladký asfalt  
- sklon vozovky:     0 - 3 % 
- činiteľ zvukovej pohltivosti fasád budov:  0,2 
- urbanizácia:      intravilán 
- referenčný časový interval:    12 h (deň), 4 h (večer) 
- výpočtová výška hlukových hladín:   2 m nad terénom (1.NP) 
- korekcia výpočtu z kalibračného merania:  0,1 dB  

 
Referenčné výpočtové body vo vonkajšom chránenom prostredí obce Tatranská 

Lomnica sú lokalizované pred fasádami obytných objektov (obr. č. 2): 
 
bod V1 – pred JV fasádou penziónu Volga č. 33   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V2 – pred JZ fasádou hotela Urán č. 31   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V3 – pred JV fasádou hotela Kukučka č. 287   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V4 – pred JV fasádou apartmánového domu Kukučka  (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V5 – pred JV fasádou rodinného domu č. 28   (bytová budova) 

bod V6 – pred východnou fasádou rodinného domu č. 22 (nebytová budova - chata) 

bod V7 – pred východnou fasádou rodinného domu č. 24 (bytová budova) 

bod V8 – pred východnou fasádou penziónu Paula č. 20 (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V9 – pred JV fasádou rodinného domu č. 25  (bytová budova) 
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výpo čtový bod výška podlažia 
ekvivalentná imisná hladina hluku z dynamickej dopr avy  

súčasný stav navrhovaný stav zmena 

Variant I a II - de ň - LAeq,12h  (dB) 

V1 1.NP 57,3 57,4 0,1 

V2 
2.NP 50,9 51,4 0,5 

6.NP 52,7 53,0 0,3 

V3 2.NP 59,0 59,3 0,3 

V4 1.NP 51,9 52,3 0,4 

V5 1.NP 59,0 59,4 0,4 

V6 1.NP 55,2 55,6 0,4 

V7 1.NP 58,2 58,6 0,4 

V8 1.NP 50,7 51,3 0,6 

V9 1.NP 57,8 58,3 0,5 

Variant III - de ň - LAeq,12h (dB) 

V1 1.NP 57,3 57,4 0,1 

V2 
2.NP 50,9 51,3 0,4 

6.NP 52,7 53,0 0,3 

V3 2.NP 59,0 59,2 0,2 

V4 1.NP 51,9 52,2 0,3 

V5 1.NP 59,0 59,4 0,4 

V6 1.NP 55,2 55,5 0,3 

V7 1.NP 58,2 58,6 0,4 

V8 1.NP 50,7 51,2 0,5 

V9 1.NP 57,8 58,3 0,5 

Variant I, II a III - ve čer - L Aeq,4h  (dB) 

V1 1.NP 52,9 53,0 0,1 

V2 
2.NP 46,5 47,0 0,5 

6.NP 48,2 48,6 0,4 

V3 2.NP 54,5 54,8 0,3 

V4 1.NP 46,7 47,3 0,6 

V5 1.NP 54,1 54,6 0,5 

V6 1.NP 48,9 49,6 0,7 

V7 1.NP 52,8 53,4 0,6 

V8 1.NP 45,7 46,5 0,8 

V9 1.NP 52,7 53,5 0,8 

Tabuľka 3:    Analýza hluku z dynamickej dopravy v referenčných bodoch riešeného územia 
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Obr. 7       Hluková mapa z dopravy v riešenom území cez deň LAeq,12h vo variante I a II,  výška izofon 2 m 
 

50 m 
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6. Prevádzkový hluk 

V oblasti Jamy je navrhované vybudovať dve lanové dráhy, ktoré označujeme Jamy 1 
a Jamy 2. Konkrétny typ technologického zariadenia bude spresnený vo vyšších stupňoch 
projektovej dokumentácie. Posudzované lanové dráhy a zjazdové trate sú navrhované za 
juhozápadným okrajom zastavaného územia Tatranskej Lomnice. Lanová dráha Jamy 1 
a prislúchajúce zjazdovky sú vedené juhozápadne, smerom k lokalite Nad krížnymi cestami. 
Lanová dráha Jamy 2 a prislúchajúce zjazdovky sú vedené severozápadným smerom na 
Obecný les. Jednotlivé navrhované varianty sa líšia polohou lanových dráh, resp. ich podpôr 
a polohou zjazdových tratí, resp. technológiou. Až na lanovú dráhu Jamy 1 vo variante IIIB, 
ktorá bude mať fixný systém upevnenia vozňov, ostatné lanové dráhy majú odpojiteľný systém 
upevnenia vozňov.  

 
Lanová dráha Jamy 1 má vo variantoch I a II identickú polohu a technické parametre. 

Poloha výstupnej stanice tejto lanovej dráhy sa nachádza v blízkosti stanovišťa výskytu mlokov 
a zasahuje do jeho migračných trás. V prípade variantov IIIA, IIIB bola výstupná stanica lanovej 
dráhy posunutá od stanovišťa výskytu mlokov. Varianty IIIA, IIIB sa líšia technológiou 
navrhovanej lanovej dráhy. Vo variante IIIA je navrhovaná lanová dráha s odpojiteľným 
systémom upevnenia vozňov. Vo variante IIIB je navrhovaná lanová dráha s fixným systémom 
upevnenia vozňov. Technológie sa líšia počtom podpier. 

 
Variant I a II   

Označenie podpery  C1 2 3 4 5 C6 - 

Výška [m] 5,6 11,6 11,0 12,7 15,0 6,6 - 

Variant III A  

Označenie podpery  C1 2 SC3 4 5 - - 

Výška [m] 5,6 9,7 14,35 11,00 10,85 - - 

Variant III B  

Označenie podpery  1 2 3 4 5 6 7 

Výška [m] 5,05 8,05 16,12 10,05 9,05 7,05 4,05 
Tabuľka 4:    Podpery lanovej dráhy Jamy 1 

 
Poloha lanovej dráhy Jamy 2 je rovnaká u všetkých navrhovaných variantov. Odlišnosť 

medzi jednotlivými variantmi je v rozložení podpier. V prípade variantu I je navrhované lanovú 
dráhu Jamy 2 podoprieť 9 podperami, pričom jedna podpera zasahuje do ochranného pásma 
vodárenského zdroja. U variantov II a IIIA, IIIB je navrhované lanovú dráhu podoprieť 10 
podperami, pričom podpery nezasahujú do ochranného pásma vodárenského zdroja. 

 
Variant I  

Označenie podpery C1 2 3 SC4 5 SC6 7 8 C9 - 

Výška [m] 5,6 16,7 17,0 13,7 16,8 13,7 9,15 10,5 7,2 - 

Variant II a III  

Označenie podpery C1 2 3 SC4 5 SC6 SC7 8 9 C10 

Výška [m] 5,6 15,0 17,0 13,7 15,4 12,0 13,0 9,1 10,7 7,2 

Tabuľka 5:    Podpery lanovej dráhy Jamy 2 
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Vo variante I sú optimálne využité geomorfologické podmienky územia pre návrh 
a zakladanie lanových dráh a zjazdových tratí. Navrhnuté zjazdové trate tohto variantu majú zo 
všetkých návrhov najlepšie podmienky pre zjazdové lyžovanie a to optimálny sklon, smerové 
vedenie a dĺžku. V prípade variantov II a III poloha lanových dráh, resp. ich podpôr a poloha 
zjazdových tratí bola upravená vzhľadom k ochrane vodných zdrojov a k ochrane živočíchov 

V areáli Jamy plánuje navrhovateľ TMR, a.s. obnoviť večerné lyžovanie, ktoré je 
plánované prevádzkovať na zjazdovke s označením „ZJ 03“ prislúchajúcej k lanovej dráhe Jamy 
1, predpokladaný čas prevádzky je od 17:00-22:00. 

 
Dominantným zdrojom hluku zo stacionárnych zdrojov v priestore nového lyžiarskeho 

areálu budú technologické zariadenia: 
- Z1 - údolná stanica lanovej dráhy 
- Z2 - vratné koleso vrcholovej stanice lanovej dráhy 
- Z3 - kladkový systém oporných stožiarov lanovej dráhy 
- Z4 - zasnežovacie systémy 
- Z5 - náhradný zdroj el. energie pre núdzový pohon 
- Z6 - úprava povrchu trate ratrakmi 
 
Uvedené zariadenia reprezentujú bodové resp. líniové zdroje akustickej energie 

s priradenou hodnotou akustického výkonu. Zdanlivý akustický výkon LW zdroja hluku so 
smerovou charakteristikou Q bol vypočítaný na základe nameraných ekvivalentných hladín 
hluku LAeq,t  zvýšených o kladnú hodnotu rozšírenej neistoty merania U v definovanej 
vzdialenosti r od zdroja hluku podľa vzťahu: 

 
L'W = LAeq,t – 10 log (Q / 4π) + 20 log r  dB(A)    (1) 
 
Akustické parametre zariadení sa stanovili z reálnych meraní hluku na analogických 

technických zariadeniach počas bežnej pracovnej činnosti. Merací mikrofón vybavený krytom 
proti vetru bol umiestnený vo výške 1,6 m nad terénom v definovanej vzdialenosti od zdrojov 
hluku. Priestor medzi meracím mikrofónom a zdrojom hluku tvorilo voľné zvukové pole. 
Vzorkovacia frekvencia prístroja bola nastavená na 0,125 s, kalibrácia meracej sústavy pred 
a po meraní nevykazuje odchýlku od menovitej hodnoty kalibrátora väčšiu ako ±0,05 dB.  
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Zdroj hluku:  Údolná stanica (štvorsedačka Štrbské pleso - Solisko) Záznam č.:        2 

Vzdialenosť od zdroja:  10,5 m neistota: U = 1,7 dB data: 170927_0001.NBF 

LAeq,t  LAFmax,t  LAIeq,t  LA,1 LA,5 LA,10 LA,50 LA,90 LA,95 LA,99 

65,5 68,5 66,0 67,7 66,9 66,3 65,3 64,5 64,3 64,0 
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L[dB] LAeq [dB]  Časový priebeh hladín hluku

 

20 Hz 25 31.5 40 50 63 80 100 125 160 200 250 315 400 500 

60,5 63,8 63,8 61,8 63,8 74,7 63,0 66,0 64,3 58,6 63,5 57,4 58,5 60,4 57,3 

630  800 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000 6300 8000 10000 12500 16000 

55,7 51,1 56,1 55,6 55,5 55,3 49,6 46,6 43,2 40,3 37,7 34,3 30,8 26,4 23,4 

L'W Z1 = 93,9 dB     (Q=2) 

 
 

Zdroj hluku:  Vratné koleso - vrcholová stanica (štvorsedačka Štrbské pleso - Solisko) Záznam č.:        3 

Vzdialenosť od zdroja:  16 m neistota: U = 1,7 dB data: 170927_0005.NBF 

LAeq,t  LAFmax,t  LAIeq,t  LA,1 LA,5 LA,10 LA,50 LA,90 LA,95 LA,99 

58,8 64,0 60,2 62,8 60,8 60,0 58,5 57,5 57,2 56,7 
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L[dB] LAeq [dB]  Časový priebeh hladín hluku

 

20 Hz 25 31.5 40 50 63 80 100 125 160 200 250 315 400 500 

62,6 62,7 62,3 62,3 64,1 75,4 62,8 57,1 62,4 56,3 55,1 54,3 52,8 54,6 53,2 

630  800 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000 6300 8000 10000 12500 16000 

50,8 47,3 45,0 45,8 43,7 42,9 42,4 40,6 38,7 36,2 34,5 32,4 28,1 24,3 23,4 

L'W,Z2 = 90,9 dB     (Q=2) 
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Zdroj hluku:  Stožiar č. 5, výška kladky 15,8 m (štvorsedačka Štrbské pleso - Solisko) Záznam č.:        4 

Vzdialenosť od zdroja:  15 m neistota: U = 1,7 dB data: 170927_0004.NBF 

LAeq,t  LAFmax,t  LAIeq,t  LA,1 LA,5 LA,10 LA,50 LA,90 LA,95 LA,99 

48,5 54,9 49,8 51,8 50,8 50,2 48,1 46,5 46,1 45,6 
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L[dB] LAeq [dB]  Časový priebeh hladín hluku

 

20 Hz 25 31.5 40 50 63 80 100 125 160 200 250 315 400 500 

49,6 47,7 47,4 48,0 47,7 63,2 48,0 41,6 57,1 46,4 50,1 48,6 43,0 40,4 38,5 

630  800 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000 6300 8000 10000 12500 16000 

35,6 35,0 35,7 36,3 33,3 32,2 29,6 29,3 28,1 27,4 25,1 24,3 30,0 23,3 19,2 

L'W,Z3 = 83,0 dB     (Q=1) 

 
 

Zdroj hluku:  2x motorgenerátor Cummins C2500 D5A na výkon 2 MW (Datacentrum BA) Záznam č.:        5 

Vzdialenosť od zdroja:  7 m neistota: U = 1,7 dB data: 120611_0003.NBF 

LAeq,t  LAFmax,t  LAIeq,t  LA,1 LA,5 LA,10 LA,50 LA,90 LA,95 LA,99 

70,8 72,5 71,8 71,9 71,6 71,4 70,8 70,2 70,0 69,6 
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L[dB] LAeq [dB]  Časový priebeh hladín hluku

 
20 Hz 25 31.5 40 50 63 80 100 125 160 200 250 315 400 500 

70,0 73,1 70,7 75,6 74,2 73,3 70,1 75,4 78,7 79,9 68,0 67,1 65,0 62,6 61,7 

630  800 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000 6300 8000 10000 12500 16000 

55,1 54,2 52,5 53,5 53,0 53,1 51,8 49,7 47,6 41,3 39,6 35,9 34,6 31,9 29,0 

L'W,Z4 = 92,7 dB     (Q=4) 

 
 
Jednotlivé zdroje hluku budú pôsobiť v rôznych referenčných intervaloch a s rôznym 

časom prevádzky. Požiadavka legislatívy [2] je posudzovanie hluku v celých referenčných 
intervaloch deň, večer a noc. Podľa času pôsobenia zdroja hluku t v referenčnom intervale Tref 
sa parameter akustického výkonu upravil podľa vzťahu: 

 
L'W,Tref = L'W + 10 log t/Tref     dB(A)    (2) 
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Činnosť lyžiarskeho strediska je možné posudzovať z hľadiska rôznych režimov 
prevádzky, ktoré sú determinované charakteristickými zdrojmi hluku v daných referenčných 
intervaloch:  

• Denné lyžovanie:  
- prevádzka lanoviek Jamy 1 a 2 (zdroje Z1, Z2, Z3) v čase 9:00 - 16:00 hod 
- úprava tratí (zdroj Z6) v čase 16:00 - 18:00 hod  

• Večerné lyžovanie:  
- prevádzka lanovky Jamy 1 (zdroje Z1, Z2, Z3) v čase 18:00 - 22:00 hod 
- úprava trate ZJ03 (zdroje Z6) v čase 21:00 - 22:00 hod  

• Zasnežovanie:  
- prevádzka tyčových snehových diel (zdroje Z5) v nepretržitej činnosti počas 

prvotného zasnežovania 
• Testovanie motorgenerátora:  

- prevádzka dieselagregátu umiestneného v údolnej stanici lanoviek v akustickom 
kontajneri (zdroje Z5) cca 5 min týždenne v dennej dobe  

 
Vypočítané hodnoty akustického výkonu boli zadané do programu Hluk+ Profi v. 11.10 

a následne boli vypočítané analytické hlukové mapy uvedené v 2D projekcii na obr. č. 13 - 23. 
Terénny profil bol modelovaný pomocou vrstevníc, výpočtový 3D model je uvedený na obr. 
č.12. Pre tvorbu výpočtového modelu boli použité ďalšie vstupné parametre:  

- terén:       pohltivý 
- činiteľ zvukovej pohltivosti fasád budov:   0,2 
- priemerná výška lesného porastu:   15 m 
- referenčný časový interval:    12 h (deň), 4 h (večer) 
- výpočtová výška hlukových hladín:   2 m nad terénom (1.NP) 
 
Zároveň sa pri súčasnom pôsobení daných prevádzkových zdrojov vypočítala imisná 

hladina prevádzkového hluku v referenčných bodoch vonkajšieho chráneného prostredia 
najbližšej obytnej zóny (body V1 - V16). 

bod V1 – pred JV fasádou penziónu Volga č. 33   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V2 – pred JZ fasádou hotela Urán č. 31   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V3 – pred JV fasádou hotela Kukučka č. 287   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V4 – pred JV fasádou apartmánového domu Kukučka  (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V5 – pred JV fasádou rodinného domu č. 28   (bytová budova) 

bod V6 – pred východnou fasádou rodinného domu č. 22 (nebytová budova - chata) 

bod V7 – pred východnou fasádou rodinného domu č. 24 (bytová budova) 

bod V8 – pred východnou fasádou penziónu Paula č. 20 (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V9 – pred JV fasádou rodinného domu č. 25  (bytová budova) 

bod V10 – pred JZ fasádou rodinného domu č. 26  (bytová budova) 

bod V11 – pred JV fasádou penziónu Jamy č. 196  (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V12 – pred západnou fasádou Vila Natália č. 20  (bytová budova) 

bod V13 – pred severnou fasádou Vila Ľudmila č. 18  (bytová budova) 

bod V14 – pred západnou fasádou penziónu Horec č. 41 (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V15 – pred južnou fasádou hotela Sasanka č. 12  (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 

bod V16 – pred severnou fasádou novej ubytovne   (nebytová budova - ubytovacie zariadenie) 
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Obr. 12   Výpočtový 3D model záujmového územia (variant I) 
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6.1. Denné lyžovanie 

Pri tvorbe výpočtového modelu boli použité bodové zdroje hluku Z1, Z2 a Z3 s fiktívnym 
akustickým výkonom vypočítaným z reálnych meraní akustického tlaku. Zdroje hluku boli 
umiestnené na fasády objektov údolnej a vratnej stanice (Z1, Z2) a na vrcholy stožiarov lanovej 
dráhy Jamy 1 a Jamy 2. Súčasťou denného lyžovania je aj úprava tratí ratrakmi v čase 16:00 - 
18:00 hod, ktorá bola modelovaná ako štandardný líniový zdroj hluku s priemernou 
obratovovosťou ťažkých vozidiel 8 pohybov na jednu zjazdovku so sklonom 45%. Vypočítané 
hodnoty hluku v priľahlom území s obytnou funkciou sú uvedené v tab. č. 6. Hlukové mapy sú 
uvedené v 2D projekcii v celom profile lanoviek pre jednotlivé varianty na obr. 13-16 

 

výpo čtový bod podlažie variant I variant II variant IIIA  variant IIIB 

V1 1.NP 29,7 29,7 29,5 29,5 

V2 
2.NP 37,3 37,3 38,2 38,2 

6.NP 41,4 41,4 41,3 41,3 

V3 2.NP 40,9 40,9 41,8 41,8 

V4 1.NP 41,4 41,4 42,3 42,2 

V5 1.NP 44,2 44,2 43,7 43,7 

V6 1.NP 29,1 29,1 28,9 28,6 

V7 1.NP 30,0 30,0 28,5 28,5 

V8 1.NP 39,5 39,3 41,3 41,3 

V9 1.NP 49,7 49,7 47,2 47,2 

V10 1.NP 53,7 53,7 49,4 49,4 

V11 1.NP 43,7 43,6 43,0 42,8 

V12 1.NP 41,5 41,5 41,6 41,6 

V13 1.NP 48,4 48,5 48,5 48,5 

V14 1.NP 43,1 43,1 43,2 43,2 

V15 1.NP 44,8 44,8 44,8 44,8 

V16 1.NP 37,7 35,7 35,5 35,5 
Tabuľka 6:   Celodenné hladiny hluku generované denným lyžovaním v priľahlej obytnej zóne  
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6.2. Večerné lyžovanie 

Pri tvorbe výpočtového modelu boli použité bodové zdroje hluku Z1, Z2 a Z3 s fiktívnym 
akustickým výkonom vypočítaným z reálnych meraní akustického tlaku. Zdroje hluku boli 
umiestnené na fasády objektov údolnej a vratnej stanice (Z1, Z2) a na vrcholy stožiarov lanovej 
dráhy Jamy 1. Súčasťou večerného lyžovania je aj úprava trate ZJ-03 ratrakmi, ktorá bola 
modelovaná ako štandardný líniový zdroj hluku s priemernou obratovovosťou ťažkých vozidiel 8 
pohybov na zjazdovke so sklonom 45%. Vypočítané hodnoty hluku v priľahlom území s obytnou 
funkciou sú uvedené v tab. č. 7. Hlukové mapy sú uvedené v 2D projekcii v celom profile 
lanoviek pre jednotlivé varianty na obr. 17-19. 

 

výpo čtový bod podlažie variant I a II variant IIIA varia nt IIIB 

V1 1.NP 29,6 29,4 29,4 

V2 
2.NP 36,7 37,7 37,7 

6.NP 37,3 37,0 36,9 

V3 2.NP 40,9 41,7 41,7 

V4 1.NP 41,3 42,3 42,2 

V5 1.NP 44,1 43,7 43,6 

V6 1.NP 26,1 25,7 25,5 

V7 1.NP 28,9 27,0 26,9 

V8 1.NP 39,2 41,3 41,3 

V9 1.NP 49,7 47,2 47,2 

V10 1.NP 53,7 49,3 49,3 

V11 1.NP 43,0 42,8 42,6 

V12 1.NP 33,2 33,9 33,7 

V13 1.NP 21,6 21,2 21,3 

V14 1.NP 21,9 25,5 25,8 

V15 1.NP 34,5 34,5 34,6 

V16 1.NP <20 <20 <20 
Tabuľka 7:   Celovečerné hladiny hluku generované večerným lyžovaním v priľahlej obytnej zóne  
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6.3. Hluk z prevádzky zasnežovacieho systému 

 Akustické vlastnosti zasnežovacieho systému boli prevzaté s technickej dokumentácie 
výrobcu. Predpokladá sa použitie nemobilných tyčových zasnežovacích jednotiek RUBIS EVO, 
pre ktoré je deklarovaná hladina akustického tlaku vo vzdialenosti 50 m na úrovni LAeq,t = 62 dB. 
Podľa vzťahu (1) pri smerovosti zdroja hluku Q=1 dosahuje zdanlivý akustický výkon použitý vo 
výpočtovom modeli hodnotu: 
 

L'W,Z5 = 107 dB(A) 
 

Bodové droje hluku Z5 boli umiestnené pozdĺž zjazdových tratí vo výške 6 m nad 
terénom. Vypočítané hodnoty hluku v priľahlom území s obytnou funkciou sú uvedené v tab. 7. 
Hlukové mapy sú uvedené v 2D projekcii v celom profile zjazdoviek pre jednotlivé varianty na 
obr. 20-22 a v detaile obytnej zóny na obr. 23.   

 
 

výpo čtový bod podlažie variant I variant II variant III 

V1 1.NP 35,6 34,9 36,1 

V2 
2.NP 55,5 54,6 56,7 

6.NP 60,6 60,0 60,6 

V3 2.NP 57,5 57,6 58,6 

V4 1.NP 56,4 56,7 58,3 

V5 1.NP 58,5 58,2 59,7 

V6 1.NP 54,3 53,0 52,0 

V7 1.NP 50,3 52,0 52,9 

V8 1.NP 59,5 59,8 56,9 

V9 1.NP 52,1 50,9 56,5 

V10 1.NP 67,6 68,3 64,6 

V11 1.NP 70,9 71,9 68,3 

V12 1.NP 66,4 66,8 65,7 

V13 1.NP 69,2 68,7 66,1 

V14 1.NP 61,5 60,5 61,4 

V15 1.NP 60,7 60,4 61,9 

V16 1.NP 68,0 59,5 61,1 
Tabuľka 7:   Hladiny hluku z prevádzky zasnežovacieho systému v obytnej zóne obce Tatranská Lomnica  
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6.4. Hluk z prevádzky záložného zdroja 

Predpokladá sa umiestnenie záložného motorgenerátora v akustickom kontajneri (zdroj 
Z6) na teréne vedľa údolnej stanice. Tento bude pokrývať výkonové požiadavky zabezpečenia 
náhradného pohonu lanovky v prípade výpadku distribučnej siete NN. Motorgenerátor bude 
v prevádzke len počas testovania (cca 5 min týždenne v dennej dobe) a počas výpadku 
bežného zásobovania elektrickou energiou z verejnej siete, takže nepredstavuje permanentný 
zdroj hluku vo vonkajšom prostredí. Nameraná hladina akustického tlaku vo vzdialenosti 7 m od 
obrysu kontajnera sa podľa záznamu z merania č. 5 pohybuje na úrovni: 

 
LAeq,t = 70,8 dB 
 
Pre čas testovania 5 min v referenčnom intervale deň (720 min) sa denná ekvivalentná 

hladina hluku podľa analogického vzťahu (2) zníži na úroveň: 
 
LAeq,12h = 49,2 dB 
 
Z uvedeného je zrejmé, že prevádzka motorgenerátora nepredstavuje relevantné riziko 

prekročenia prípustných hodnôt hluku v dotknutom obytnom území. 
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Obr. 13    Mapa hladín hluku počas denného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,12h  vo variante I , výška izofon 2 m 
 

100 m 
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Obr. 14     Mapa hladín hluku počas denného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,12h  vo variante II , výška izofon 2 m 
 

100 m 



18-050-s 
 

 E
nA

 C
O

N
S

U
LT

 T
opo

ľčany, s.r.o,, IČ
O

 35958804 

str. 31 

          
 

                                       

Obr. 15     Mapa hladín hluku počas denného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,12h  vo variante IIIA , výška izofon 2 m 
 

100 m 
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Obr. 16     Mapa hladín hluku počas denného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,12h  vo variante IIIB , výška izofon 2 m 
 

100 m 
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Obr. 17     Mapa hladín hluku počas večerného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,4h  vo variante I a II , výška izofon 2 m 

100 m 
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Obr. 18     Mapa hladín hluku počas večerného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,4h  vo variante IIIA , výška izofon 2 m 
 
 

100 m 
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Obr. 19     Mapa hladín hluku počas večerného lyžovania vrátane úpravy tratí   LAeq,4h  vo variante IIIB , výška izofon 2 m 
 
 

100 m 
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Obr. 20    Mapa hladín hluku z prevádzky technického zasnežovania LAeq,Tref  vo variante I , výška izofon 2 m 
 

100 m 
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Obr. 21    Mapa hladín hluku z prevádzky technického zasnežovania LAeq,Tref  vo variante II , výška izofon 2 m 
 

100 m 



18-050-s 
 

 E
nA

 C
O

N
S

U
LT

 T
opo

ľčany, s.r.o,, IČ
O

 35958804 

str. 38 

                                                 

Obr. 22    Mapa hladín hluku z prevádzky technického zasnežovania LAeq,Tref  vo variante III , výška izofon 2 m 
 

100 m 
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Obr. 23    Mapa hladín hluku z prevádzky technického zasnežovania cez deň  v obytnej zóne LAeq,12h  vo variante I a II  výška izofon 2 m 
 

50 m 
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7. Turistická ubytov ňa ** s reštauráciou 

Ide o prestavbu dokončenej stavby, ktorá bola využívaná ako vodohospodársky objekt 
na úpravu pitnej vody. Objekt je dvojpodlažný s čiastočným podpivničením. Po stavebnej 
stránke je železobetónovej konštrukcie v kombinácií s tehlovým obvodovým murivom, strecha je 
z časti sedlová s dreveným krovom. Objekt nie je napojený na inžinierske siete s výnimkou 
vodovodu. Objekt nie je v súčasnosti využívaný. 

Objekt je navrhované prestavať a využívať ako turistickú ubytovňu s reštauráciou. 
Vybudovaním stravovacieho zariadenia sa dopĺňa ponuka služieb v rámci oblasti Jám. Objekt 
bude dvojpodlažný, čiastočne podpivničený so sedlovou strechou – bez využitia priestoru krovu. 
Návrh rieši nadstavbu poschodia nad jednopodlažnou časťou, vytvorenie schodišťa od suterénu 
do poschodia  a dispozičnú úpravu jestvujúcich priestorov. V úrovni suterénu bude sociálne a 
technické zázemie. V úrovni prízemia bude vstupný priestor s kanceláriou, dve izby, reštaurácia 
– samoobslužná jedáleň o kapacite 100 stoličiek s kuchynským zázemím. V úrovni poschodia 
ubytovacie priestory - štyri trojlôžkové izby a dva apartmány s hygienickými bunkami so 
spoločenskou miestnosťou. 

Prístup k objektu bude po jestvujúcej lesnej ceste (parcela KN C č. 4469/12), ktorá bude 
využívaná iba pre zásobovanie objektu. V letnom období bude pre zásobovanie používané 
terénne vozidlo. V zimnom období, kedy v priestore lesnej cesty budú zjazdovky, bude 
využívaný snežný skúter. Frekvencia dopravy sa predpokladá cca 2 x denne. Pri 
prestavovanom objekte bude zriadená iba odstavná plocha pre zásobovacie vozidlo, 
parkovanie pre ubytovaných hostí bude zabezpečené na pozemku nachádzajúcom sa na okraji 
zastavaného územia Tatranskej Lomnice na parcele KN C č. 81/5. Reštaurácia je určená pre 
klientelu lyžiarskeho strediska v Jamách a pre peších turistov 

Objekt bude vykurovaný plynom z kotolne s počtom kotlov 3. o maximálnom tepelnom 
príkone 143,7 kW. Vykurovanie a príprava TÚV bude doplnená o alternatívne – obnoviteľné  
zdroje energie – slnečné kolektory a rekuperačnú jednotku s využitím odpadového tepla 
z kuchyne. 

Z hľadiska hluku predstavuje pohyb zásobovacích vozidiel 2x denne náhodne 
vyskytujúce sa zvukové udalosti, ktoré nie je možné všeobecne objektívne kvantifikovať vo 
forme celodennej ekvivalentnej hladiny hluku. Zdroje hluku generovaného prevádzkou kotolne a 
kuchyne uvedeného ubytovacieho zariadenia potom predstavujú výduchy kotolne resp. 
vzduchotechniky kuchyne. Kvantifikácia týchto zdrojov hluku je možná až vo vyšších stupňoch 
projektovej dokumentácie, kde budú konkretizované jednotlivé zariadenia. Nakoľko sa jedná o 
bežné zdroje hluku používané v štandardnej obytnej zástavbe, nie je tu predpoklad negatívneho 
vplyvu na blízke okolie ubytovne z titulu nadmerného hluku. Spomínané zdroje hluku je možné 
podľa potreby dodatočne upraviť napr. vhodnými tlmičmi hluku. Prípadné technické úpravy je 
možné navrhovať až na základe výsledkov meraní hluku počas reálnej prevádzky stacionárnych 
zdrojov hluku. 
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8. Záver 

Z hľadiska kategorizácie územia podľa tab. č.1 je obytná zóna obce Tatranská Lomnica 
v blízkosti cesty 2. triedy zaradená do III. kategórie chránených území s dennou prípustnou 
hladinou hluku 60 dB z dopravy cez deň a večer. Prípustná hodnota hluku z prevádzkových 
zdrojov lyžiarskeho strediska je stanovená na 50 dB cez deň a večer, resp. 45 dB v nočnom 
referenčnom intervale.  

8.1. Hluk z dopravy 

Predikcia hluku bola realizovaná výhradne pre hluk z cestnej dopravy. Súčasný vplyv 
železničnej trate č. 184 prechádzajúcej riešeným územím nebol posudzovaný, nakoľko pre hluk 
zo železničnej dopravy sú vyhláškou [2] osobitne stanovené prípustné hodnoty hluku (tab. č. 1) 
a zároveň navrhovaná činnosť v tejto kategórii zdrojov hluku nevyvoláva žiadne zmeny. 

Z porovnania nameraných a vypočítaných ekvivalentných hladín akustického tlaku vo 
vonkajšom chránenom prostredí s prípustnými hodnotami hluku pre denný a večerný referenčný 
interval vyplývanú nasledovné závery: 

 
Súčasný stav - variant 0 

referenčný interval deň:  NPH nie je prekročená  
referenčný interval večer:  NPH nie je prekročená 

 
Navrhovaný stav - variant I a II 

referenčný interval deň:  NPH nie je prekročená  
referenčný interval večer:  NPH nie je prekročená 

 
Navrhovaný stav - variant III 

referenčný interval deň:  NPH nie je prekročená  
referenčný interval večer:  NPH nie je prekročená 

 
V súčasnosti je posudzovaná časť územia zaťažovaná najmä dopravným hlukom z cesty 

II/537. Dopravný hluk pred oknami obytných objektov v okolí tejto cesty sa približuje k úrovni 
najvyššej prípustnej hodnote, miera "priblíženia" je závislá od vzdialenosti objektu od osi danej 
komunikácie.  

Hluk z dopravy generovaný vozidlami návštevníkov navrhovaného lyžiarskeho strediska 
zvýši hladinu hluku v dotknutej obytnej zóne najviac o 0,6 dB cez deň a o 0,8 dB večer. 
Uvedený nárast je z hľadiska subjektívneho sluchového vnímania nevýznamný, z objektívneho 
hľadiska sa tento rozdiel príspevkov hluku z dopravy pohybuje v rámci pásma neistoty bežného 
merania hladiny akustického tlaku. Reálna nevýznamnosť nárastu hluku je spôsobená 
skutočnosťou, že vysoký podiel novej dopravy (90%) bude zachytávaný na novom parkovisku 
na okraji obce zo smeru od Starého Smokovca a nebude nutne vedený do obytnej zóny obce. 
Podiel novej dopravy k existujúcej predstavuje v smere mimo obce cca 22% a v obci v smere 
na Tatranské Matliare len cca 2,5%. 

Z porovnania dvoch posudzovaných alternatív výstavby parkoviska je zrejmé, že rozdiely 
v predikovaných hodnotách hluku sú zanedbateľné (cca 0,1 dB). Riešenie variantnosti výstavby 
parkoviska je preto z titulu hluku irelevantné. 
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8.2. Hluk z prevádzky lanových dráh a úpravy tratí 

Z porovnania predikovaných ekvivalentných hladín akustického tlaku vo vonkajšom 
chránenom prostredí s prípustnými hodnotami hluku pre denný referenčný interval vyplývanú 
nasledovné závery: 

 
Navrhovaný stav - variant I 

referenčný interval deň: NPH je prekročená v bode V10 
referenčný interval večer: NPH je prekročená v bode V10 

 
Navrhovaný stav - variant II 

referenčný interval deň: NPH je prekročená v bode V10 
referenčný interval večer: NPH je prekročená v bode V10 
 

Navrhovaný stav - variant IIIA 
referenčný interval deň: NPH nie je prekročená  
referenčný interval večer: NPH nie je prekročená 

 
Navrhovaný stav - variant IIIB 

referenčný interval deň: NPH nie je prekročená  
referenčný interval večer: NPH nie je prekročená 

 
Hluk generovaný súčasnou prevádzkou oboch lanových dráh vrátane následnej úpravy 

tratí ratrakmi nepresahuje prípustnú hodnotu hluku stanovenú pre obytné zóny v referenčnom 
intervale deň s výnimkou bodu V10.  

Z porovnania dvoch posudzovaných variantov vedenia lanových dráh je zrejmé, že 
rozdiely v predikovaných hodnotách hluku sú relatívne nevýznamné. Varianty I a II sú takmer 
identické, pokles hluku o viac ako 1 dB sa zaznamenal vo variante III v bodoch V9 a V10, 
nárast hluku o 2 dB bol vypočítaný v tomto variante pre bod V8. Prekročenie prípustnej hodnoty 
hluku v bode V10 o cca 4 dB v I. a II variante súvisí s relatívne malou odstupovou vzdialenosťou 
obytného  objektu od údolnej stanice lanovky Jamy 1 (cca 40 m). Posunutím údolnej stanice do 
vzdialenosti cca 60 m od bodu V10 klesne celodenná hladina hluku v tomto bode o cca 4 dB. 

Izofona prípustnej hodnoty 50 dB sa v nezalesnenom prostredí pohybuje do vzdialenosti 
cca 70 m od údolnej stanice, do cca 45 m od strojovne vratného kolesa a menej ako 5 m od 
päty stožiara. Prevádzka ratrakov vzhľadom na relatívne krátky čas ich pôsobenia v danom 
referenčnom intervale nespôsobí prekročenie prípustných hodnôt hluku. Izofona prípustnej 
hodnoty 50 dB generovaná len prevádzkou ratrakov nepresahuje okraje zjazdových tratí. 
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8.3. Hluk z prevádzky zasnežovacieho systému 

Z porovnania predikovaných ekvivalentných hladín akustického tlaku vo vonkajšom 
chránenom prostredí s prípustnými hodnotami hluku pre denný referenčný interval vyplývanú 
nasledovné závery: 

 
Navrhovaný stav - variant I 

referenčný interval deň: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 
referenčný interval večer: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 
referenčný interval noc: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 

 
 
Navrhovaný stav - variant II 

referenčný interval deň: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 
referenčný interval večer: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 
referenčný interval noc: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 

 
Navrhovaný stav - variant III 

referenčný interval deň: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 
referenčný interval večer: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 
referenčný interval noc: NPH je prekročená vo všetkých bodoch okrem V1 

 
Hluk generovaný prevádzkou snežných diel presahuje prípustnú hodnotu hluku 

stanovenú pre obytné zóny v referenčnom intervale deň, večer a noc vo všetkých navrhovaných 
variantoch. Izofona dennej prípustnej hodnoty 50 dB sa v nezalesnenom prostredí pohybuje do 
vzdialenosti cca 550 m od línie tyčových snežných diel vzdialených od seba v priemere 45 m. 
V zalesnenom prostredí sa táto vzdialenosť skráti na cca 100 m. 

 

8.4. Hluk z prevádzky záložného motorgenerátora 

Vzhľadom na krátku dobu pôsobenia tohto zdroja hluku počas referenčného intervalu 
deň prevádzka motorgenerátora nepredstavuje relevantné riziko prekročenia prípustných 
hodnôt hluku v dotknutom obytnom území 

 

8.5. Hluk z prevádzky ubytovacieho zariadenia a reštaurácie 

Podľa predložených podkladov navrhovaná turistická ubytovňa** s reštauráciou nebude 
disponovať mobilnými ani stacionárnymi zdrojmi hluku, ktoré by mohli nepriaznivo ovplyvňovať 
či už vlastné ubytovacie priestory alebo blízke okolie. Samotné ubytovacie priestory ubytovne 
budú zasahované nadmerným hlukom generovaným zasnežovacími delami počas procesu 
umelého zasnežovania. 

 
 
 
 
 
 

29.06.2018        Ing. Vladimír Plaskoň 
 



18-050-s   EnA CONSULT Topoľčany, s.r.o,, IČO 35958804 

str. 44 

Referencie 

[1] Zákon NR SR č. 355/2007 Z.z o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších úprav. 

[2] Vyhláška MZ SR č. 549/2007 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných 
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku 
a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších úprav. 

[3] Vyhláška MZ SR č. 233/2014 Z.z. o podrobnostiach hodnotenia vplyvov na verejné zdravie. 
[4] STN ISO 1996-1:2006 Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkajšom 

prostredí. Časť 1. Základné veličiny a postupy posudzovania  
[5] STN ISO 1996-2:2008 Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkajšom 

prostredí. Časť 2. Určovanie hladín zvuku 
[6] Vaverka, J. a kol.: Stavební fyzika 1, urbanistická, stavební a prostorová akustika. Vysoké 

učení technické v Brne, Brno, 1998. 
[7] Liberko, M. RNDr., Výpočet hluku z automobilové dopravy,  Účelová publikace pro 

Ředitelství silnic a dálnic České republiky, Praha, november 2011 
[8] Nariadenie vlády SR č.115/2006 Z.z. o minimálnych zdravotných a bezpečnostných 

požiadavkách na ochranu zamestnancov pred rizikami súvisiacimi s expozíciou hluku 
v znení neskorších úprav 

[9] Vyhláška MZ SR č. 448/2007 Z.z. o podrobnostiach o faktoroch práce a pracovného 
prostredia vo vzťahu ku kategorizácii prác z hľadiska zdravotných rizík a o náležitostiach 
návrhu na zaradenie prác do kategórií v znení neskorších úprav 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18-050-s   EnA CONSULT Topoľčany, s.r.o,, IČO 35958804 

str. 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


